7. 1608. február 1., Pozsony — Barthélemy Villerius jezsuita szerzetesnek

Tudósítja a magyar rendek pozsonyi gyűlésének határozatairól, a rendek Forgách primás elleni fenyegető hangulatáról, a jezsuita rend helyzetéről, a primásnak a pápa által küldött bíborosi kalap és palást megérkezéséről.

[Címzés a levél külső részén:]¹ + Reverendo in Christo Patri, Patri Bartholomaeo Villerio, Societatis Jesu sacerdoti.²

†
Reverende in Christo Pater
Pax Christi etc.

Scripsissem jam pridem Reverentiae Vestrae, sed quia literae passim amittuntur, supersedi, timide et has scribo, ne labor incassus sit. Res ungaricae multo quam ante turbatiores; Dominus Illieshazi,³ penes quem nunc summa rerum, versat omnia ad arbitrium. Coiere nonnulli, acciti, e statibus; perturbata de multis rebus disputatio, eo tandem evasit, ut concluderent: 1. Pacem turcicam⁴ sartam tectam servandam; quo nomine legati missi Budam, et si forte magnus ille Jupiter,⁵ cuius nomine ante tractatum, abnueret, rursus conveniant, tacent. 2. Articulos Viennenses⁶ inviolatos servandos, et quia in iis illud quoque, ut Serenissimus Matthias tamquam gubernator Ungariam moderetur, statutum, ut deinceps Sua Serenitas hoc officio plene fungatur. 3. Actum cum Austriacis, qui hic frequentes fuere, foedus cum ipsis sancitum etc.⁷ Scribuntur nunc literae ad imperium, ad provincias, ad praecipuos vicinarum provinciarum, causam facti continentes.⁸ Missus a caesare Dominus Tyburcius⁹ per postam advenerat, jubebat Sua Maiestas, ut quoniam ipsa nesciret, cur convenissent, domum quisque suam abiret.¹⁰ Sed responsum tulit, ea ipsa de causa non esse abundum, quod Sua Maiestas nesciat cur convenierint. Illustrissimum cardinalem,¹¹ quod oblectatur eorum constibus, ne aspicere quidem possunt; valida factio hodie fuit, ut archiepiscopatu privaretur, tamquam illegitime collato; sed vicit tamen numerus abneuntium; locumtenentem tamen ipsum agnoscere nolunt, nec ad ipsum, ut juris ac moris est, congregari voluerunt;¹² quo factum, ut ne quid auctoritati Suae Maiestatis ac ipsius donationi derogaretur, interesse conventui ipsorum noluit. Bis tamen accessit, gravissimis verbis dehortatus, ne quid inscia Sua Maiestate attentarent, et primo id evicerat votorum numero, postea tamen rursus evertit omnia Illieshazi. Itaque in summo etiam vitae periculo versatur illustrissimus cardinalis, sed bene animatus, pro fide, quam Deo ac caesari debet, etiam jugulum praebere. Nos vero, sudas in oculis, exclusi seu potius non vocati ad hunc conventum, cum alias semper, quoties Sua Maiestas status congregavit, nos quoque vocati simus. Questus ea de re per libellum supplicem sum apud Serenissimum,¹³ protestatusque, ne quid ea res praejudicaret. Sed ego divinitus accidisse arbitror, ne interessemus. Multa omitto, quae scribere nefas, at exciderat. Etiam Styris, Carinthis etc. scribent hi nostri boni viri, immo et Serenissimo Ferdinando.¹⁴ Intra dies paucos necesse erit, ut me Viennam recipiam, si res hoc subsistent statu. Salutatur Reverentiam Vertram illustrissimum cardinalem, seque precibus Reverentiae Vestrae commendat, sicut et pater Alexander.¹⁵ Heri sub vesperam appulso cubicularium summi pontificis, byretto et pallio; attulit etiam Serenissimo Matthiae breve apostolicum;¹⁶ rogavitque Suam